
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 16 del 12-02-2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI MANUTENZIONE STRADE
COMUNALI - INTERVENTI ASTRAL AZIENDA STRADE LAZIO SPA

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Febbraio alle ore 14:00, convocata nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno
unito all’avviso di convocazione.
 
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente
2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente
3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente
4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente
5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente
6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE

ESTERNO
Assente

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1
Il Sindaco e l’ assessore E. Sarnacchiaro sono presenti in videoconferenza.
 
L’assessore E. Sarnacchiaro entra alle ore 16,00
Il Sindaco entra alle ore 17,00
 
Assume la presidenza ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI.
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 1/6



 
 LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.
 
Premesso:
Il Comune di Palombara Sabina è proprietario di varie arterie stradali che si trovano in
posizione strategica in quanto rappresentano punto di intersezione con altre strade di rilevanza
notevole e necessitano da tempo di interventi di rifacimento della pavimentazione; 
 
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale e l’urgente necessità di eseguire gli interventi
in argomento al fine di migliorare la viabilità e garantire la sicurezza di varie strade comunali
che presentano fondo sconnesso e gravi problemi per la pubblica e privata incolumità delle
persone e delle cose;
 
            Visto che la finalità dell’intervento è quella di incrementare il livello di sicurezza e
fruibilità veicolare e pedonale;
           
Visto che a seguito di colloqui intercorsi con la Regione Lazio, la stessa ha individuato, quale
soggetto attuatore di tutti gli interventi previsti nel Comune di Palombara Sabina, la Società
ASTRAL s.p.a. Azienda Strade Lazio;
 
Visto che personale di Astral s.p.a. ha eseguito dei sopralluoghi per valutare le condizioni della
piattaforma stradale riscontrando:
un diffuso stato di degrado del manto stradale. L’intervento si prefigge come obiettivo la messa
in sicurezza dell’intera piattaforma stradale, già oggetto di recenti interventi in alcune aree
circoscritte. Sono presenti alcuni tratti particolarmente ammalorati, caratterizzati da striature
del manto stradale nonché da locali fenomeni disgregazione di inerti, ed altri tratti meno
ammalorati. Particolare attenzione sarà data alla porzione di carreggiata laterale, interessata
da fenomeni di ammaloramento più accentuati sia a causa del passaggio dei mezzi sia del
ristagno delle acque.
           
Visto che ASTRAL s.p.a. Azienda Strade Lazio ha rimesso i seguenti progetti esecutivi,
allegati al presente atto, per i lavori di manutenzione strade comunali:
 
prot. n. 3833 dell’08/02/2024 relativo a parcheggio scuola Cretone , Via Cinque Sassi, Via
Milano e Via Genova frazione di Stazzano – importo complessivo progetto € 189.221,00 -
C17H23001180003 – con i seguenti elaborati:
 
A. INQUADRAMENTO INTERVENTO
B. RELAZIONE GENERALE
C. QUADRO TECNICO ECONOMICO
D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI
F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA
G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI
H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE
I. SCHEMA DI CONTRATTO
J. CRONOPROGRAMMA
K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA
 
prot. n. 3831 dell’08/02/2024 relativo a Viale Rieti, Viale Ungheria e Via della Libertà – importo
complessivo progetto € 200.935,32 - C17H23001180003 – con i seguenti elaborati:
A.INQUADRAMENTO INTERVENTO
B. RELAZIONE GENERALE
C. QUADRO TECNICO ECONOMICO
D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI
F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 2/6



G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI
H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE
 I. SCHEMA DI CONTRATTO
J. CRONOPROGRAMMA
K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA

 
      Ritenuto il progetto esecutivo presentato meritevole di approvazione, in quanto redatto in
conformità di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010,
nonché rispondente all’esigenze dell’Amministrazione Comunale:
miglioramento della qualità delle strade a servizio del territorio comunale, aumentando il livello
di sicurezza dei cittadini e riqualificando, dal punto di vista ambientale e funzionale, il
complesso del sistema viario con il rifacimento di pavimentazioni stradali degradate e con la
riqualificazione di marciapiedi.
 
realizzare interventi di manutenzione straordinaria riguardanti tratti di pavimentazione stradale
e di marciapiedi particolarmente ammalorati che necessitano di apposita progettazione poiché
vi è da porre in essere una attenta valutazione delle specificità necessarie nei singoli tratti viari
poiché necessitano di soluzioni puntuali per la risoluzione delle problematiche riscontrate. I
lavori oggetto del presente progetto si riferiscono alla riqualificazione
di alcune vie e marciapiedi nel territorio comunale di cui è stata evidenziata la necessità in
base a quanto rilevato dai tecnici o dalla cittadinanza. L’attuale strato di usura è interessato da
un evidente logoramento nella parte superficiale;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso
dal responsabile del Settore V ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267;

Di dare atto:
- che il Codice CUP appositamente acquisito per il presente procedimento è il seguente:
B15F21003080001;
Visto il Decreto Legislativo 36/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e
costituiscono parte integrante del presente atto:
 
Di approvare i seguenti progetti esecutivi rimessi da ASTRAL Azienda Strade Lazio spa,
allegati al presente atto, per i lavori di manutenzione strade comunali:
 
prot. n. 3833 dell’08/02/2024 relativo a parcheggio scuola Cretone , Via Cinque Sassi, Via
Milano e Via Genova frazione di Stazzano – importo complessivo progetto € 189.221,00 -
C17H23001180003 - con i seguenti elaborati:
A. INQUADRAMENTO INTERVENTO
 B. RELAZIONE GENERALE
C. QUADRO TECNICO ECONOMICO
D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI
F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA
G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI
H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE
I. SCHEMA DI CONTRATTO
J. CRONOPROGRAMMA
K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA
 
prot. n. 3831 dell’08/02/2024 relativo a Viale Rieti, Viale Ungheria e Via della Libertà – importo
complessivo progetto € 200.935,32 - C17H23001180003 - con i seguenti elaborati:
A.INQUADRAMENTO INTERVENTO

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 3/6



B. RELAZIONE GENERALE
C. QUADRO TECNICO ECONOMICO
D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI
F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA
G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI
H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE
 I. SCHEMA DI CONTRATTO
J. CRONOPROGRAMMA
K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA
Di dare atto che gli interventi sopra menzionati, sono coperti per l’intero importo da ASTRAL
– Azienda Strade Lazio s.p.a;
 
Di dichiarare di non usufruire di altre forme di finanziamento per i suddetti interventi;
 
 Successivamente, stante l’urgenza di deliberare
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime favorevole, separatamente espressa, dichiara di rendere il presente
atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L. vo n. 267/2000.

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 4/6



LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del LL.PP. - PATRIMONIO -
URBANISTICA sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Palombara Sabina, 12-02-2024 IL RESPONSABILE

ARCH. PAOLO CARACCIOLO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 5/6



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 
IL SINDACO

ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Delibera di Giunta N. 16 del 12-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 6/6


